There is a further thing to be observed about both art and prudence. Since their object is contingent, the certitude of these two habitus cannot

1. Chap.2, 1193a5.

2. *Posterior Analytics*, I, chap.2, 71a25.

3. *Ethics*, VI, chap.3, 1140a10.

4. *In VI Ethicorum* (ed. Pirotta), nn.1150-1151: "Dicit ergo primo, quod contingens aliter se habere dividitur in duo: scilicet in aliquid quod est agibile, et aliquid quod est factibile ejus: et per hoc cognoscitur quod alterum est actio et alterum est factio.

Et his possumus assentire per rationes exteriores, idest per ea quae determinata sunt extra istam scientiam, scilicet in nono Metaphysicorum. Ibi enim ostensa est differentia inter actionem et factionem. Nam actio manens in ipso agente operatio dicitur, ut videre, intelligere et velle. Sed factio est operatio transiens in exteriorem materiam ad aliquod formandum ex ea, sicut aedificare et secare. Quia enim habitus distinguuntur secundum objectum, consequens est quod habitus qui est activus cum ratione quae est prudentia, sit alius ab habitu qui est factivus cum ratione qui est ars; et quod unus eorum non contineatur sub alio, sicut neque actio et factio continentur sub invicem, quia neque actio est factio, neque factio est actio. Distinguuntur enim oppositis differentiis, ut ex dictis patet."

be based upon their respective objects. We have certitude when we know something cannot be otherwise, whereas the contingent is precisely what is capable of variation. Hence it is that the certitude of art and prudence must be based on the direction given by the mind. What is guaranteed us by the virtue of prudence or art is a proper mode of proceeding in doing or making¹.

Thus we can see that there are two characters that belong to art taken in its proper sense: it bears upon the contingent in an essentially transitive way, and its certitude cannot, therefore, be based upon the object, but rather on the direction given by the mind. If we try to apply these characteristics to logic and mathematics, the other two disciplines that Aristotle and the rest of the western tradition have agreed to call "arts," we shall see why it is that the term "art" needs clarification.

In the case of mathematics (taken of course in the ancient sense of demonstrative sciences about number, on the one hand, and about magnitude, on the other), there can be no doubt about the inapplicability of these notions. When we attempt to show that the sum of the angles of a triangle is equal to two right angles, the object of our consideration is the necessary and unchanging nature of triangle. Furthermore, whatever certitude we attain depends entirely on the nature of the object we are considering. In other words, geometry is essentially speculative, essentially a science. It seeks to manifest the properties that necessarily belong to the various kinds of magnitude, and this is its whole nature.